Les *Annales Palidenses* (de Polde) racontent le fait suivant arrivé à Bari en 1137 : « In ipsa sancta die (Pentecostes), papa Innocentio apud Barum missarum solemnibus celebrante, presente rege (Rozierus, rex Apuliæ) cum episcopis et principibus, visa est super monasterium Sancti Nicolai corona aurea de cœlo descendens, super quam columba, subtus vero thuribulum cum incenso ferebatur, quam et precedentes duo cerei ardentes videbantur. » (*Pertz, Mon. German. histor.*, t. XVI, p. 79.)

En 1148 : « Teobaldus (abbas) inter cætera quæ ab ecclesia abstulit, duo preciosa ornamenta, coronam videlicet auream, gemmis micantibus adornatam, quam felicitis memorie Radulfus rex moriens eidem ecclesie dimiserat, quæ tam pro ejusdem regis amore quam pro ecclesie dignitate usque ad illa tempora servata fuerat, Jerusalem secum portavit crucemque auream a Sancto Eligio opere miri-

fico fabricatam diuque in ecclesia similiter conservatam » (*Annal. Sctæ Columbæ Senonen.*, ap. Pertz, t. I, p. 107.)

En 1222, Philippe-Auguste fit don de sa couronne à l'abbaye de Saint-Denis : « Omnia ludicra nostra cum lapidibus pretiosis et coronas aureas cum lapidibus pretiosis et cruces aureas. » (*Exuv. sacr. Constantinop.*, t. II, p. 109.)

M. Helbig a reproduit cette lettre de saint Louis, datée de 1261, par laquelle le pieux roi offre au trésor de Saint-Denis trois couronnes royales, afin qu'aux solennités on en décore l'autel : « Notum facimus quod nos duas coronas aureas cum lapidibus pretiosis, que ab inclite recordationis rege Philippo avo nostro, pro coronandis regibus et reginis Francorum olim facte, in thesauris regiis servabantur et unam coronulam auream cum lapidibus pretiosis quam consuevit rex die coronacionis sue in prandio deportare, dilectis nostris abbati et conventui beati Dyonisii in Francia custodiendas commisimus et deposuimus in thesauro ecclesie memorati gloriosissimi martiris Xpisti, ut de ipso thesauro cum aliis indumentis et ornamentis regalibus pro coronandis regibus et reginis Francorum assumantur et in sollempnitatibus precipuis circa altare una cum aliis coronis regum Francorum predecessorum nostrorum ad ornatum et decorem altaris ejusdem, secundum quod de coronis aliis consuevit, collocentur. » (*Les Reliques et reliquaires donnés par saint Louis aux Dominicains de Liège*, p. 34). Le même auteur ajoute : « M. Ernest Auz'm Weerth, dans l'intéressant travail consacré à la couronne de Namur, cite toute une série d'empereurs et de rois qui ont fait hommage de leur couronne aux sanctuaires pour lesquels ils avaient une dévotion particulière ».